Институт философии и права
Уральского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

Кондрашов Петр Николаевич

**ФЕНОМЕН ЦЕЛОСТНОСТИ ЧЕЛОВЕКА И ЕГО БЫТИЯ-В-МИРЕ:
ЭКЗИСТЕНЦИАЛЬНО-АНТРОПОЛОГИЧЕСКАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ В
КОНТЕКСТЕ ФИЛОСОФИИ КАРЛА МАРКСА**

Специальность 09.00.13 – философская антропология, философия культуры
(философские науки)

Диссертация на соискание ученой степени
доктора философских наук

Екатеринбург – 2019

Содержание

ВВЕДЕНИЕ..... 3
РАЗДЕЛ I. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЧЕЛОВЕКА И ЕГО БЫТИЯ-В-МИРЕ 26
ГЛАВА I. ЦЕЛОСТНОСТЬ ЧЕЛОВЕКА И ЕГО БЫТИЯ-В-МИРЕ СКВОЗЬ ПРИЗМУ ЭКЗИСТЕНЦИАЛЬНО-ПРАКСИОЛОГИЧЕСКОГО ПОДХОДА 26
1.1. <i>Целостность человека в философско-антропологических перспективах.....</i> 26
1.2. <i>Основные принципы праксиологического подхода.....</i> 42
1.3. <i>Экзистенциальные ценности и смысл жизни как конститутивные моменты цельности человеческого бытия.....</i> 70
ГЛАВА II. ЭКЗИСТЕНЦИАЛЬНО-АНТРОПОЛОГИЧЕСКОЕ ПРОЧТЕНИЕ ФИЛОСОФИИ К. МАРКСА..... 79
2.1. <i>Экзистенциально-антропологические аспекты философии К. Маркса</i> 79
2.2. <i>Социально-деятельный человек как центральный пункт марксовской философии.....</i> 127
РАЗДЕЛ II. ЦЕЛОСТНОСТЬ ЧЕЛОВЕКА И ЕГО БЫТИЯ-В-МИРЕ В КОНТЕКСТЕ ЭКЗИСТЕНЦИАЛЬНО-АНТРОПОЛОГИЧЕСКИХ ИДЕЙ КАРЛА МАРКСА 147
ГЛАВА III. ОТ ТОТАЛЬНОСТИ ПРАКСИСА – К ЦЕЛОСТНОСТИ ЧЕЛОВЕКА 147
3.1. <i>Марксов анализ сущности человека.....</i> 147
3.2. <i>Тотальность праксиса в понимании К. Маркса</i> 178
ГЛАВА IV. ИММАНЕНТНАЯ ЦЕЛОСТНОСТЬ БЫТИЯ-В-МИРЕ..... 199
4.1. <i>Целостностная система отношений человека к миру.....</i> 199
4.2. <i>Бытие-в-мире и целостный человек.....</i> 220
ГЛАВА V. СОЦИАЛЬНО-ИСТОРИЧЕСКАЯ ТОТАЛЬНОСТЬ КАК МИР ЧЕЛОВЕКА 242
5.1. <i>Имманентная целостность социального универсума</i> 242
5.2. <i>Конституирование социально-исторической тотальности.....</i> 257
ГЛАВА VI. ИСТОРИЧЕСКОЕ СТАНОВЛЕНИЕ ЦЕЛОСТНОСТИ ЧЕЛОВЕКА..... 269
6.1. <i>Социально-деятельностная целостность исторического процесса</i> 272
6.2. <i>Историческая диалектика подлинного и неподлинного бытия.....</i> 283
6.3. <i>Экзистенциальное единство историчности.....</i> 307
6.4. <i>Историческая диалектика родовой целостности человека.....</i> 320
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 335
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 344
I. Источники..... 344
II. Исследования..... 347
III. Иностранная литература 369

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена реальной возможностью потери человеком не только своей целостности и идентичности в (пост)современном мире симулякров, ризом, «смерти автора» и «конца истории», но и всё более дающей о себе знать перспективой вообще исчезновения человечества вместе со всем живым на Земле. Эта ситуация обусловлена целым «букетом» причин, совокупность которых обычно называют *антропологической катастрофой*. Среди этих причин наиболее существенными оказываются три.

1. Вызовы классическому гуманизму со стороны реальных глобальных проблем, религиозного и национального фундаментализма, набирающих силу радикальных форм пост/трансгуманизма, предлагающих вообще отказаться от понятий «человек», «человеческое», «человечность».

2. Радикальное противоречие между условиями, объективно создающими возможности для культурного, интеллектуального, коммуникативного, физического развития людей во всём мире, росту сплочённости на всех уровнях бытия, и условиями, герметизирующими универсум человеческих отношений, низводя человека до одномерного существа (потребителя, геймера, одностороннего специалиста), вплоть до усреднённой посредственности (*das Man*).

3. Человек во многих аспектах теряет свою целостность, децентрируется, распадается, лишается своего *Я*. Более того, эти процессы эмоционально переживаются им в форме чувства самоутраты, ощущения отчуждённости от мира, экзистенциальной разорванности, опустошённости, равнодушиности. Урезанные и фрагментированные¹ отношения человека с миром формируют урезанную форму и самого человека.

Все эти явления с необходимостью ставят *проблему осмысления целостности человека*, и в первую очередь осмысления *онтологических оснований этой целостности* и её *экзистенциально-антропологического содержания*. А коль скоро

¹ Армин Бернхард употребляет термин *Fragmentierung von Identität*, *фрагментация идентичности* (Bernhard A. Bildung als Bearbeitung von Humanressourcen. Die menschlichen Wesenskräfte in einer sich globalisierenden Gesellschaft // UTOPIE kreativ. 2003. Heft 156. S. 924).

целостность человека фундирована в тотальности всех бытийных (природных, культурных, социальных, духовных, языковых, экзистенциальных) условий его существования, то такое осмысление методологически требует *комплексного* подхода к исследованию *человеческого бытия-в-мире*.

На сегодняшний день многие философско-антропологические теории предлагают самые разнообразные методы исследования этой целостности, однако при ближайшем рассмотрении они оказываются либо односторонними (например, неокантианство, вульгарные экономизм и социологизм, фрейдизм), либо апеллирующими к трансцендентному (религиозная философия, персонализм, экзистенциализм), либо элиминирующими сам предмет исследования – конкретного человека (структурализм, аналитическая философия, феноменология, космизм, неodarвинизм). Именно на фоне разворачивающейся антропологической катастрофы и пристального обращения к *человеку* в современной общественной мысли возрождается интерес к *гуманистическому* и *философско-антропологическому* наследию *Карла Маркса*. И происходит это в эпоху, когда вроде бы «марксизм умер»², или, по крайней мере, «спит»³.

В отличие от большинства философско-антропологических парадигм исследования целостности человека, являющихся аналитически-дескриптивными, марксов подход изначально выступает как историчный и социально-критический, т.е. в его задачи входит не только систематическая диагностика и критика существующего мира, но и прогнозирование жизнеспособных альтернатив развития, а также разработка путей перехода к будущему. «Первая из этих задач говорит нам, *почему мы хотим покинуть мир, в котором мы живём*; вторая говорит нам, *куда мы намереваемся идти*; и третья говорит нам, *как добраться отсюда туда*»⁴. Если гипотетически представить ответы Маркса на задачи критической освободительной теории, сформулированные Э. Райтом), то относительно проблемы человека Маркс

² «Маркс принадлежит истории, он ушёл, он мёртв, но он всё ещё с нами, как не исчезает и не кончается никакое событие истории» (Мегилл А. Карл Маркс: бремя разума. – М., 2011. С. 19).

³ Буравой М. Марксизм после коммунизма // Рубеж: Альманах социальных исследований. 1999. № 13–14. С. 65.

⁴ Wright E. O. Class, State and Ideology: An Introduction to Social Science in the Marxist Tradition (Department of Sociology, Spring Semester). – Wisconsin: University of Wisconsin, Madison, 2008. P. 2.

бы сказал: этот мир необходимо покинуть из-за его бесчеловечности и одномерности, и прийти к миру человеческому, создавая условия для всесторонней, гармоничной целостной, цельной свободной и творческой личности.

В силу всего этого *актуальность* разрабатываемой темы в *теоретическом* плане обусловлена:

– необходимостью вновь поставить вопрос о целостности человека, его «собирации» в современных условиях на уровне философской рефлексии, поскольку сегодняшний мир создаёт всё новые и новые вызовы для человечества, справиться с которыми невозможно локальными мерами, – необходимо тотализирующее (Ф. Джеймисон) видение проблем и перспектив человека;

– необходимостью в свете этого обратиться к учению К. Маркса о человеке, в котором последний мыслится как *целостное существо*, и которое, на наш взгляд, является наиболее релевантной концепцией для осуществления комплексного исследования сложившейся антропологической ситуации, ибо исходит из *самого* человека, включённого в мир посредством своей социальной деятельности и образующего с ним *тотальность*, – философия Маркса в этом смысле есть «точка зрения тотальности» (Г. Лукач);

– необходимостью более глубокого, имманентного и конкретно-исторического, а не абстрактного, понимания того, что такое *человек, подлинно человеческое, человечность, гуманизм и гуманность*, – а именно это и позволяет сделать учение Маркса о социально-деятельном человеке и в первую очередь – его *экзистенциально-антропологические идеи*.

В *практическом* плане *актуальность* темы обусловлена:

– необходимостью дать толчок для разработки новых методов воспитания и обучения, направленных не на «штампование» односторонних, одномерных индивидов (что имеет место, к сожалению, сегодня), а на формирование целостных, универсальных личностей, у которых не будет иметь места дисгармония между духовным и телесным, индивидуальным и надиндивидуальным, социальным;

– необходимостью формировать совершенно новое *экологическое* мировоззрение (Д. С. Лихачёв), в рамках которого в качестве высшей жизненной

ценности для каждого человека будет выступать не его собственное *Я*, и не некая безликая «окружающая среда», а *гармоничное сосуществование человека и всего его мира*, который понимается как *свой собственный дом (οἶκος)*, ибо только при господстве такого мировоззрения человечество способно противостоять глобальным проблемам и выжить.

Степень разработанности проблемы. Проблема целостности человека и его бытия-в-мире является одним из центральных в философской антропологии, ибо сама целостность мыслится как атрибут человеческого существа, без которого были бы бессмысленны разговоры об отчуждении, атомизации, одиночестве и других феноменах человеческого бытия (О. Финк). Поэтому осмысление человека как целостного существа (особенно в переломные моменты истории, когда на поверхность выходили самые разные формы «разорванности») в той или иной мере присутствовало в философских размышлениях мыслителей всех эпох и народов. Общую идею целостности человека можно найти даже у некоторых досократиков (Анаксимандр, Пифагор, Гераклит, Эмпедокл), несмотря на то, что никакого учения о человеке как особом существе у них не было.

В эпоху «антропологического поворота» (софисты, Сократ) проблемы человеческого существования выходят на первый план, а у киников, киренаиков, стоиков и эпикурейцев превращаются в доминирующие части философских систем (в виде *этики*). Именно в этих школах как раз и находит своё самое разнообразное решение *проблема тождества добра и истины*, поставленная Сократом, в которой как раз и содержалась первая эксплицитная концепция целостного человека. Эта проблема Сократа прошла через века и отразилась в учениях многих философских школ и направлений. Так, у атомистов, стоиков (особенно поздних, таких как Сенека, Эпиктет, Марк Аврелий), мыслителей эпохи Возрождения (Эразм Роттердамский, Дж. Бруно), у Г.В. Лейбница эта идея обнаруживает себя в стремлении построения целостной и гармоничной картины мира; в христианской традиции – через соотношение цельного Христа и бренного человека; у Р. Декарта человек «собирается» вокруг своего самоочевидного *Я*, становится целостным через механизмы *самосознания*; у И. Канта – через понятие

цели; у И.Г. Фихте – через *самодетельность Я*; у Г.В.Ф. Гегеля – через духовное саморазвитие, посредством которого каждый конкретный индивид приобщается к тотальности мирового Духа; Л. Фейейрбах переносит способы обретения целостности в мир непосредственного живого общения мужчины и женщины, *Я и Ты*; С. Кьеркегор делает ещё один шаг к собственно человеку – целостным, с его точки зрения, индивид становится только через свободный выбор своей собственной экзистенции. Интересные идеи о целостности человечества высказывают русские космисты и религиозные мыслители, говорящие о Всеединстве, а П. Тейяр де Шарден и В. И. Вернадский – о ноосфере. В XIX–XXI вв., наверное, не было ни одного крупного мыслителя, который бы не обращался к проблеме целостности. В силу этого проблема целостности человека в истории философии и истории науки (психологии, этики, социологии, культурологи, этнологии и др.) представлена довольно широко.

Среди всех этих учений о целостности человека (от имманентной тотальности родовой сущности до глубин экзистенциальных отношений-к-миру) особое место занимает концепция К. Маркса, который в каком-то смысле достижение этой целостности сделал своеобразной исторической перспективой своего истолкования всемирно-исторического процесса: в одном из своих важнейших модусов, с его точки зрения, история разворачивается как *становление всесторонне развитой гармоничной личности*.

Философский анализ учения К. Маркса о человеке и вообще марксистская философская антропология – особая тема, ибо длительное время считалось (прежде всего, в советской марксистско-ленинской традиции к. 30 – сер. 50-х гг. XX в., а также в ряде неомарксистских направлений), что у Маркса нет никакой «антропологии», а все его философские идеи сводились либо к диамату и истмату (советский марксизм-ленинизм), либо к социально-экономическому, социально-философскому, социально-политическому или даже к «гносеологическому» аспектам его мировоззрения. В этих интерпретациях терялся сам *субъект* – *конкретные живые деятельные индивиды*. Иными словами – *человек*. И только после публикации ранних рукописей К. Маркса стали появляться – сначала на

Западе, а затем в СССР и странах социалистического блока – работы, посвящённые, с одной стороны, анализу проблемы человека у самого основоположника, с другой – собственно марксистские философско-антропологические исследования. На Западе публикация этих текстов Маркса произвела настоящую интеллектуальную революцию⁵, в ходе которой появились ориентированные на человека формы неомарксизма (Франкфуртская школа, фрейд-марксизм, югославская группа «Praxis», А. Шафф, Э. Блох, поздние Р. Гароди и Ж.-П. Сартр); в СССР подобный антропологический поворот совершился в 50-60-х гг. XX века (Г.С. Батищев, А.А. Гусейнов, Ю.Н. Давыдов, Э.В. Ильенков, М.С. Каган, К.Н. Любутин, В.М. Межуев, А. Г. Мысливченко и многие др.).

Поскольку учесть все философско-антропологические и историко-философские работы, написанные по этой тематике, не представляется возможным, то мы ограничимся указанием только лишь на тех авторов и те тексты, которые оказали решающее влияние на наше понимание целостности человека и его бытия-в-мире, экспликацию экзистенциально-антропологических аспектов философии К. Маркса, и на нашу интерпретацию феномена целостности человеческого бытия в контексте этих аспектов марксовой мысли.

Среди последних работ, посвящённых раскрытию содержания понятий *целостного человека* и *целостности человеческого бытия-в-мире*, надо назвать монографии И. А. Беляева, В. А. Герта, П. С. Гуревича, Е. В. Кармазиной, Г. А. Кондратовой, А. А. Максимова, Е. Г. Трубиной; статьи, В. Ю. Ивахнова, С. И. Копылова. Целостность человека рассматривается также и в различных контекстах: в контексте социокультурных проблем (А. М. Сидоров, О. Б. Сладкова, Е. В. Уханов), аксиологических проблем (Э. В. Баркова, Н. А. Топоркова, Н. Л. Худякова), проблемы персональной идентичности и жизненного пути человека (А. В. Грибакин, А. В. Костина, А. Б. Невелев, В. С. Невелева, Е. А. Никитина, Е.

[…]


В процессе осуществления своей деятельности, индивиды созидают социальный универсум, целостность которого обнаруживает себя в таких формах, как *интерсубъективная тотальность человеческих отношений*; как *единство материального и духовного производства; единство производства и воспроизводства социального и индивидуального бытия и производства человеческих отношений; целостность социальной структуры* (даже в рамках разделения труда и классовой стратификации); *единство материальной и духовной*

культуры; единство общественного бытия и общественного сознания; целостность формационной структуры.

Наконец, *целостность человека и мира* дана в диалектическом единстве «внутренних», субъектных факторов (человека как психофизического и экзистенциально-эмпатического, страдающего целостного существа) и факторов «внешних», объектных – окружающей природно-культурной среды (*Umwelt*) и совместного социально-духовного со-бытия (*Mit-sein*) с Другими (*Mitwelt*).

Изначальная практическая (действенная, бытийная), телесная и экзистенциальная (через отношения-к-миру) включённость человека в мир представляет основополагающую онтологическую структуру человеческого (индивидуального и общественного) – *бытие-в-мире*, которое понимается как *диалектическое многоуровневое единство субъекта и объекта*, конститутивным основанием чего служит праксис. И в этом плане человек радикально неотделим от своего мира. Поскольку праксис представляет собою *тотальность*, то в процессе реализации его предметно-преобразующей сущности одновременно изменяются и *объекты* (природный, предметный, духовный, социальный «материал»), *субъекты* (люди, их навыки, потребности, мышление и эмоциональный мир) и *формы совместной деятельности* (социальные структуры и отношения). Стало быть, *историческими* оказываются все без исключения уровни и структуры целостного человеческого бытия-в-мире.

Во-вторых, были эксплицированы *динамические аспекты целостности человека и его бытия-в-мире*. С точки зрения К. Маркса, всемирно-исторический процесс (как *внешним* образом положенная целостность) проходит три глобальных стадии развёртывания – три общественных формации, в каждой из которых имеет место диалектика нескольких сторон целостности социального универсума.

Первичная (архаическая, первобытная, доклассовая) формация характеризуется внутренней недифференцированностью праксиса, когда материальная и духовная деятельность составляют *синкретическую тотальность*, фундированную в *механической солидарности*. На этом этапе

всемирной истории доминирует *материальная деятельность и вообще материальные факторы праксиса* (в первую очередь природные), которые *действительно* детерминируют весь *целостный жизненный процесс*, *действительно* обуславливают и само материальное производство, и соответствующий (собираТЕЛЬский, охотничий, рыболовно-промысловый, кочевой, пастушеский) образ жизни, и соответствующее им общественное сознание. В плане социальной структуры эта формация является *доклассовой*, в которой нет ни эксплуатации, ни социально-антагонистического разделения, ни отчуждения.

Вторичная (классовая, высшей формой которой является капиталистический способ производства) формация характеризуется *классовым разделением тотального праксиса*, когда имеет место *органическая солидарность*, взаимозависимость частичных акторов. В результате появления частной собственности и разделения труда происходит *разрыв* первоначальной неразвитой, механической синкретической тотальности жизненного процесса на социальное разделение материального и духовного труда, которые начинают существовать в относительно автономных формах, но в рамках социального универсума являются необходимыми моментами целостного общественного организма. В этой формации вместе с развитием техники, технологии, организации производственного процесса, знаний и т.д., *идеальные* моменты праксиса, начинают постепенно пробивать себе дорогу, и их доля в общей детерминации целостного человеческого бытия постоянно возрастает, оттесняя природные границы. Поэтому в качестве ведущей деятельности на этом этапе выступает динамически меняющаяся констелляция материальных и идеальных факторов с общей тенденцией постепенного увеличения ведущей роли факторов субъектных и идеальных. В социальном плане эта формация является *классовой, антагонистической, эксплуататорской*, в структурах которой имеют место различные формы отчуждения (от товарного, экономического до когнитивного и экзистенциального).

Третичная (постэкономическая, бесклассовая, коммунистическая) формация, с точки зрения К. Маркса, будет характеризоваться *снятой*

*целостностью, тотальностью, когда будет иметь место гармоничная солидарность, когда на основе радикального развития производительных сил исчезнет разделение между материальным и духовным трудом, но это будет не возвращением к первобытной неразличимости, а именно *цельной целостностью, снимающей в себе все развёрнутые противоречия предыдущего развития.* При общем сокращении определяющей роли природно-технических и «мускульных» факторов производства наиболее действенными факторами на этой стадии станут факторы идеального и личностного порядка (наука, информация, компьютеризация, инновационность, креативность, искусство и вообще неконструктивистская деятельность). Но при этом, безусловно, материальное производство и воспроизводство целостной жизни остаются фундаментальными (*неустранимыми*, как выражается Маркс) условиями человеческого бытия. В социальном плане эта формация будущего будет *бесклассовой*.*

С точки зрения К. Маркса, эти внешние и деятельностно-антропологические изменения общественного бытия, с одной стороны, *схватываются, отражаются и репрезентируются в формах общественного сознания*, а с другой – *внутренне, эмоционально переживаются человеком и выражаются в различных формах человеческого отношения-к-миру* (природе, вещам, Другим, самому себе). В силу этого становится понятным то, что эти формы отношения-к-миру в условиях господства того или иного способа производства оказываются содержательно *различными, т.е. историческими*, ибо зависят от исторически сменяющихся друг друга способов производства и воспроизводства непосредственного бытия. В первичной (доклассовой) формации отношения-к определяются в основном природными и племенными/родовыми/общинными факторами; во вторичной (классовой) формации они детерминируются классовой структурой, разделением труда, производственными факторами и носят (в радикальной форме – в условиях капитализма) отчуждённый характер; в третичной (постклассовой) формации они будут характеризоваться гармоничностью и ощущением полноты бытия.

Поскольку, с точки зрения К. Маркса, родовая сущность исторична, то и целостность человека, взятая в *родовом* аспекте, также оказывается *историчной*. Эта историчность обнаруживает себя двояким образом:

1 *Дискретная* (формационная) историчность: на каждой ступени имеет место своя собственная специфическая форма целостности. Целостность человека в своём развитии оказывается также включённой в имманентную динамическую логику формаций, ибо, с точки зрения К. Маркса, *реальная* (истинная, как снятые противоречия, как единство многообразного) *целостность человека и мира* не дана *a priori*, а представляет собой *результат длительного конкретно-исторического становления*, которое проходит в своём развитии *три стадии развития* (соответствующие трём общественным формациям, выделенных Марксом):

– *первичная* (*первобытная, доклассовая*) *формация* характеризуется *синкретичной* (*неразвёрнутой, абстрактной*) *тотальностью человека и его бытия*, когда не существует ещё разделения труда на материальный и духовный, и когда, соответственно, нет и внутренней разорванности человеческого существа на тело и душу, когда человек ещё и не отделяет себя самого от родовой тотальности *Мы* и когда вообще не существует *Я*;

– *вторичная* (*классовая*) *формация* характеризуется тем, что имманентная целостность человека в *конкретно-исторических условиях* частной собственности существует в виде *разорванности*, когда диалектические моменты тотальности антагонистически противостоят друг другу на *антропологическом* уровне в виде в разорванности праксиса на материальную и психическую активность, в разорванности человека на душу, тело и дух; на *социальном* уровне – в различных формах отчуждения, классового разделения физического труда и духовной деятельности, разорванности социальной тотальности на базис и надстройку, разорванности целостной культуры на материальную и нематериальную, классовой борьбе, противопоставлении материальных и нематериальных ценностей; на *экзистенциальном* уровне – в многочисленных формах самоотчуждения, опустошённости, пассивности, ощущении самого себя вещью, товаром, бесчеловечностью и равнодушием эмоциональных отношений к миру;

– наконец, *третичная* (коммунистическая, бесклассовая) формация будет характеризоваться *снятой тотальностью*, когда целостность человека станет реальным единством многообразных, «бесконечно богатых» отношений, что обнаружит себя в целостности Я, в *свободной всесторонне развитой гармоничной личности*.

2. *Континуальная историчность*: во всемирно-историческом плане существование человечества представляет собой *предтеkanie-к-действительной-целостности*. Последняя же мыслится Марксом как *разносторонне и непрерывно развивающаяся гармоничная, универсальная целостно-цельная личность*.

В этом процессе становления *действительной целостности человека* фундаментальную роль играет историческая диалектика *подлинной* (свободной творческой неотчуждённой цельной и целостной деятельности, которая приносит физическое и духовное удовлетворение, радость, удовольствие, чувство полноты бытия, ощущение единения, симпатической и эмпатической связи с миром, *Selbstbetätigung*) и *неподлинной* (несвободной, отчуждённой, диктуемой внешней целесообразностью, порождающей различные формы отчуждения – *Entäußerung*, *Entfremdung*) деятельности. Однако в марксовой концепции целостности человека наиболее интересным оказывается то, что все формы отчуждения, хотя и укоренены в *разрыве* изначальной тотальности праксиса, в разрыве между диалектическими процессами опредмечивания и распредмечивания (*Äußerung* и *Aneignung*), и сами конституируют разрывы внутри той или иной сферы человеческого бытия, тем не менее, *взятые в динамическом аспекте*, составляют *целостность*. И манифестирует себя эта целостность в том, что отчуждённые и отчуждающие формы бытия/деятельности пронизывают человеческий мир (в условиях капиталистического способа производства) на всех его уровнях без исключения. Более того, развёртывание отчуждения и отчуждающих форм деятельности захватывает всего человека и его бытие-в-мире целиком: интериоризация процессов отчуждения, т.е. их постепенный переход от внешне-предметных форм к формам сначала социальным, затем – к когнитивным и, наконец, – к экзистенциальным.

Такова в самых общих чертах интерпретация феномена целостности человека и его бытия-в-мире, осуществлённая сквозь философию К. Маркса и ориентированная в первую очередь на выявление экзистенциально-антропологических аспектов этого феномена, посредством которых (отношения-к, целеполаганиях, экзистенциальных ценностях, смысле жизни) человеческое существо обретает свою полноту и цельность.

Представленная в диссертационном исследовании интерпретация феномена целостности человека и его бытия-в-мире в контексте экзистенциально-антропологических идей К. Маркса открывает самые многообразные направления для марксистских философско-антропологических и социальных исследований; позволяет более глубоко и комплексно (всесторонне и «тотально») исследовать *конкретные* культуры, особенно в аспекте имманентной и структурной взаимосвязи между формами человеческой деятельности и детерминируемыми ею экзистенциальными отношениями-к-миру. Это открывает новые перспективы не только для философской антропологии, но и для философии культуры⁹¹⁵.

⁹¹⁵ См.: *Шелекета В. О.* Проблема и перспектива целостности бытия человека в культуре // Вопросы культурологии. 2011. № 4. С. 9–14.
