## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации «Феномен целостности человека и его бытия-в-мире: экзистенциально-антропологическая интерпретация в контексте философии Карла Маркса» Кондрашова Петра Николаевича, представленной на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры (философские науки).

Научное исследование Кондрашова П.Н., посвященное экзистенциально-антропологической интерпретации целостного человека в контексте концепции Маркса, обладает несомненной актуальностью, методологической перспективой. Причины интереса к проблематике – наглядно нарастающее отчуждение, которое продолжается по отношению к человеку массовой культуры, а также продолжающаяся актуальность концепции К.Маркса в отношении путей анализа и снятия этого отчуждения. Эти причины показывает автор во введении. Автореферат свидетельствует о глубоком знакомстве с работами Маркса и современного осмысления его концепции. Работа показывает новизну не только результатов, но и философскую новизну методологического уровня, о которой еще Сартр писал в надежде соединения марксизма и экзистенциализма. Попыток соединения социальной концепции марксизма и неомарксизма и антропологии и экзистенциализма продолжались в модерне и постмодерне, автор предлагает свою интересную версию.

Новизна, актуальность отражаются в положениях, выносимых на защиту и новизне, показанной в автореферате.

В первом главе главы автор ищет целостность человека как перспективу, что должно означать ее неполную реализацию (разделенность и отчужденность бытия человека) в современности. Проблема целостности видна в разных учениях в разных формах, например, как проблема идентификации, глобальной трансформации человека. Однако эти проявления целостности человека внеисторично и частично, автор полагает ключевым – деятельностное самовыражение человека, в духе преобразования себя и мира. Действительно в такой форме человеческая целостность может явиться в мир существования, как подлинное бытие человека. Это обосновывает деятельностный, или праксеологический подход автора, а деятельность делает критерием выявления пути к разотчуждению. Автор выстраивает инструментарий деятельностного подхода, способного преодолеть разделенность человека, через предположение единства его деятельности. Причем внутри личности это опирается на экзистенциальные ценности, смыслы и переживания, это уровни проникновения целостности в субъективность деятеля, эти уровни автор детализирует как итог первой главы, создавая этим контур категориального аппарата и проблемы.

По автореферату сложно определить, насколько проблема проявлена в критике существующих учений, хотя автор мог и не ставить такой задачи, но она отчасти высказана во введении.

Во второй главе, отталкиваясь от аппарата целостности человека, автор анализирует Маркса. Здесь импонирует то, что Маркс рассматривается как философ в контексте социально-антропологическом праксиса, что выводит его

понимание из традиционных рамок экономоориентированного понимания. Действительно, Маркс часто неправомерно сводится к «Капиталу» и экономико-философским рукописям, которые сам Маркс рассматривал как конкретное применение своего учения. Подход к Марксу, с позиции выявления гармонически развивающегося человека в его учении, позволяет автору объединить раннего и позднего Маркса, дает новую перспективу его анализа.

Новый подход позволяет увидеть по-новому эволюцию Маркса как философа, что становится предметом анализа третьей главы. Это эволюция от тотального праксиса к целостному человеку. Такой подход, действительно созвучен идеям Маркса о разных уровнях отчуждения, а частности технологического. Выход из него Маркс пытался искать в анализе автоматической системы машин, когда человек завершает вытеснение своего труда машиной, но при этом становится рядом и над машиной, потому что живой труд в рамках растущего разделения труда и автоматизации все более становится частичным и подчиненным машине, или утрачивает цельность праксиса.

Заметим, что здесь Маркс рассматривается как социальный, по преимуществу, философ (у него человек строится как реализация родовой сущности, но в то же время человек реализует себя как индивидуальность), в то время как по логике подхода Маркса человек все же доходит до личной позиции и проявляет её на каждом из трех выделенных автором этапах развития его учения по-разному. например, революционная практика это целостный человек против отчуждения капитализма на раннем этапе. Здесь помимо универсальности должно сказать и об уникальности человека.

Во втором параграфе третьей главы автор строит систему противоречий сущности человека, в частности: опредмечивание - распредмечивание в практике. Здесь в анализ его теории вводятся термины, типа intersубъективности, которые у самого Маркса отсутствовали, а они высвечивают противоречия, которые выявлены в более позднее время.

В четвертой главе система экзистенциальных отношений к миру порождается, по словам автора, праксисом. Главный механизм тут – опредмечивание и распредмечивание, это противоречие воспринимается равнодушно. Отсюда возникает внутренний мир Я, который автор трактует как экзистенцию. И будучи равнодушным и деятельным Я становится в своем праксисе цельным. В основании этой деятельной целостности лежат духовно-деятельностные ценности, или преобразование себя и мира в соответствии с своими принципами, в такой деятельности природные и прочие качества человека объединяются в этой цельности. При этом сформированное уникальное Я является социально-индивидуальным и живет по искусственной программе, встроенной как во внутренний, так и во внешний мир индивидуальности.

В пятой главе, со стороны такой целостной личности автор переходит к трактовке исторической реальности, в ее конкретно-исторической форме праксиса, который соответствует эпохи и избран личностью. Тут актором истории становится социальный универсум, или природно-предметно-социально-символический мир, как целостный мир и органическая тотальность (см.: с. 27).

Искусственный мир фундирован до-нас заданными факторами и референциями, что определяет характер предметного мира эпохи или формации. Логика предметного мира задана каузально, а также в периодически повторяющихся производственных алгоритмах деятельности. Индивиды, производя себя, воспроизводят и общество, аналогично тому, как до этого их самих производило (воспитывало) общество.

В параграфе 5.2, автор производит попытку построения исторической тотальности не только через производительные силы, как основание предметного мира, но и через конституирование обыденного мира, в феноменологическом стиле. Интересно, что индивид погружается в повседневность в нисходящем, а его творческая деятельность становится восходящим механизмом социализации и социальной историчности. Тогда историческая форма повседневности вливается в поток исторического развития. Такая восходяще-нисходящая диалектика позволяет говорить об исторической тотальности в духе анализа «школы анналов» и герменевтике повседневности.

В шестой главе автор обобщает три уровня праксиса: социально - производственный, деятельностный и экзистенциальный.

Тут автор рассматривает триаду формаций, когда в первобытном преобладает материальные, в классовом и экономическом все большую роль играют идеальные факторы. Он предполагает, что в коммунистической формации духовные факторы станут играть ключевую и детерминирующую роль.

В параграфе 6.2, это развитие интерпретируется как переход от вынужденной к свободной работе. При этом, безусловно, должна нарастать экзистенциальная составляющая индивидуального труда. В этом случае подлинность труда станет одновременно и подлинным развитием индивидуальности трудящегося, освоение им уникального пути распредмечивания, уникальной диалектики становления как предметных, так и духовных составляющих индивидуальной целостности.

Важно, что в параграфе 6.3. автор анализирует изменение экзистенциального единства историчности через концепцию жизненного мира, который сам меняется в русле показанного выше отчуждения, а потом его снятия в подлинности целостности человека и общества. Это позволяет автору говорить о внутреннем основании целостности человека, что должно радикально изменить как характер развития подлинного общества, как и его осмысление личностью.

В параграфе 6.4. автор обобщает диалектику становления цельности человека, в соотношении внешнего и экзистенциального компонентов как становление родовой тотальности в рамках свободной индивидуальности.

Практическая значимость и философская очевидна. Работа имеет мощную перспективу дальнейших разработок в направлении нового, целостного понимания человека. Работа методологически грамотна, выводы непротиворечивы и последовательны. Публикации автора отражают значимые смысловые позиции диссертации.

Однако при этом хотелось бы обозначить несколько дискуссионных позиций в содержании представленной диссертации:

1. К первым главам и к методологическому аппарату: анализ ранних произведений Маркса и их противопоставление поздним был произведен в контексте борьбы с марксизмом-ленинизмом, поэтому идея цельности его собственного учения перспективна. Но для критики позднего Маркса были созданы категории, якобы показывающие противоречие между двумя Марксами, в том числе термин «праксис», у самого Маркса идут иные категории: революционная практика, всеобщее, всеобщий труд. За соответствующими категориями стоит контекст, часто исключаящий друг друга. Поэтому целесообразно было бы на месте праксиса использовать революционную практику или всеобщий труд, это касается и ряда других категорий, взятых автором у Маркса. Без этого трактовка Маркса в работе носит отчасти неомарксистский и экзистенциальный характер. Автор отталкивается от современной философии и существенно дополняет марксистский аппарат анализа целостности бытия и существования человека, что является его достижением и отчасти снимает замечание.

2. Отметим, что при переходе в пятой главе к истории значимость в анализе личности снижается.

3. В шестой главе напрашивается четвертый – символический уровень организации целостности тотального исторического процесса.

Следует отметить, что обозначенные вопросы имеют по преимуществу дискуссионный характер и направлены в целом в перспективу анализа, чем в критику и не умаляют значимости представленного П.Н. Кондрашовым философского исследования, заслуживающего самой высокой оценки.

В качестве общего заключения хотелось бы отметить следующее: Обозначенные замечания не меняют высокой оценки работы. Содержание диссертации «Феномен целостности человека и его бытия-в-мире: экзистенциально-антропологическая интерпретация в контексте философии Карла Маркса», раскрытое в автореферате, отвечает требованиям пп. 9, 10, 11, 12, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), в полной мере соответствует специальности 09.00.13 философская антропология, философия культуры (философские науки), а ее автор Кондрашов П.Н., заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук, по специальности 09.00.13. - философская антропология, философия культуры (философские науки).

Николин Виктор Владимирович,
доктор философских наук, профессор кафедры
философии Омского государственного педагогического университета
Омск. [nikolinvv@gmail.com](mailto:nikolinvv@gmail.com). Тел.89059418745.

Адрес кафедры: ул. Партизанская, 4а. Омск, Омская обл., 644099. к. 404
Тф. кафедры: (3812) 23-25-62. e-mail: [kaf.philos\\_omgpu@mail.ru](mailto:kaf.philos_omgpu@mail.ru).

Подпись Николина В.В.
Заверяю
Начальник общего отдела
Л.Д. Стипенко
«В» 01 20 20